

เลขที่ DOD-E023/2568

วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2568

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) ประจำปี 2567

 เรียบน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดีโอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของงบการเงินรวมสำหรับปี 2567 เปรียบเทียบกับปี 2566

สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปี 2567 เทียบกับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขาย 645.38 ล้านบาท ลดลง 18.23 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 2.75 และมีกำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน (2.19) ล้านบาท ลดลง 60.93 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 103.73 และมีกำไรสำหรับงวดการดำเนินงานต่อเนื่อง 27.17 ล้านบาท ลดลง 37.34 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 57.88 เมื่อปรับด้วยรายการอื่นส่งผลให้มีกำไร(ขาดทุน)ส่วนของบริษัทใหญ่ (159.34) ล้านบาท เพิ่มขึ้น 166.52 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2567		ปี 2566		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
รายได้จากการขาย	645.38	100.00%	663.61	100.00%	(18.23)	(2.75%)
ต้นทุนขาย	438.57	67.96%	406.36	61.23%	32.21	7.93%
กำไรขั้นต้น	206.81	32.04%	257.25	38.77%	(50.44)	(19.61%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	90.65	14.05%	83.68	12.61%	6.97	8.33%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	118.35	18.34%	114.83	17.30%	3.52	3.07%
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	(2.19)	(0.34%)	58.74	8.85%	60.93	103.73%
รายได้อื่น	16.65	2.58%	29.09	4.38%	(12.44)	(42.76%)
รายได้ทางการเงิน	0.73	0.11%	0.25	0.04%	0.48	192.00%
ต้นทุนทางการเงิน	3.73	0.58%	5.31	0.80%	(1.58)	(29.76%)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(29.03)	(4.50%)	(10.04)	(1.51%)	18.99	189.14%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	40.49	6.27%	92.81	13.99%	(52.32)	(56.37%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13.32)	(2.06%)	(28.30)	(4.26%)	14.98	(52.93%)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	27.17	4.21%	64.51	9.72%	(37.34)	(57.88%)
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(218.28)	(33.82%)	(58.14)	(8.76%)	160.14	275.44%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(191.11)	(29.61%)	6.37	0.96%	197.48	3,100.16%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(4.48)	(0.69%)	6.38	0.96%	10.86	170.22%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(27.29)	(4.23%)	(7.20)	(1.08%)	20.09	279.03%
รวมกำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(31.77)	(4.92%)	(0.82)	(0.12%)	30.95	3,774.39%
กำไร(ขาดทุน)ส่วนของบริษัทใหญ่	(159.34)	(24.69%)	7.19	1.08%	166.53	2,316.13%

รายได้จากการขาย

บริษัทมีรายได้จากการขายในปี 2567 จำนวน 645.38 ล้านบาท ลดลง 18.23 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 2.75 เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากบริษัทมีการปรับเปลี่ยนฐานลูกค้าเพื่อกระจายความเสี่ยงในการขาย

ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายใน ปี 2567 จำนวน 438.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 7.93 เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากบริษัทมีการบันทึกขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ สำหรับวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ที่เสื่อมคุณภาพ จำนวน 30.56 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2567 จำนวน 206.81 ล้านบาท ลดลง 50.44 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 19.61 ตามรายได้จากการขายที่ลดลง และต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการบันทึกขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ สำหรับวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ที่เสื่อมคุณภาพ จำนวน 30.56 ล้านบาท ซึ่งหากปรับรายการนี้ออกเพื่อสะท้อนอัตรากำไรขั้นต้นปกติ (Normalized Gross Margin) จะทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 36.78 ซึ่งต่ำกว่าช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 38.77

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายในปี 2567 จำนวน 90.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.33 สาเหตุหลักมาจากการทำสื่อในการโฆษณาโปรโมทแบรนด์สินค้าของตนเอง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2567 จำนวน 118.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.07 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากบริษัทย่อย

กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน

บริษัทมีกำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานในปี 2567 จำนวน (2.19) ล้านบาท เพิ่มขึ้น 60.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 103.73 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้จากการขายที่ลดลง ต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการบันทึกขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ สำหรับวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ที่เสื่อมคุณภาพ จำนวน 30.56 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากปรับรายการนี้ออก เพื่อสะท้อนผลการดำเนินงานที่แท้จริง จะทำให้ขาดทุนจากการดำเนินงาน เปลี่ยนเป็น กำไรจากการดำเนินงานปกติ (Normalized Operating Profit) เท่ากับ 28.37 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายอื่น

บริษัทมีค่าใช้จ่ายอื่นในปี 2567 จำนวน (29.03) ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 189.14 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2567 บริษัทได้กลับรายการสำรองผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน สำหรับลูกหนี้การค้าที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ เนื่องจากลูกหนี้ได้ทยอยจ่ายชำระหนี้มาบางส่วน

กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

บริษัทมีกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่องจำนวน 27.17 ล้านบาท ลดลง 37.34 คิดเป็นการลดลงอัตราร้อยละ 57.88 เนื่องจากการตั้งสำรองสินค้าคงเหลือ หากปรับรายการนี้ออก เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายครั้งเดียว (One Time Expense) จะทำให้มีกำไร(ขาดทุน)ปรกติสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง เท่ากับ 57.73 ล้านบาท

ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกในปี 2567 จำนวน 218.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 66 ที่มีผลขาดทุนฯ จำนวน 58.14 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยสองแห่งได้หยุดดำเนินงานแล้ว และในส่วนของความคืบหน้าการติดตามเงินให้กู้แก่บริษัทย่อยทั้งสองแห่งที่ได้หยุดดำเนินงานแล้ว มีรายละเอียดดังนี้

- บริษัท อัลทิมา ไลฟ์ จำกัด มีเงินให้กู้ยืมคงค้าง 1 ล้านบาท ซึ่งได้พิจารณาตัดหนี้สูญแล้วทั้งจำนวน ปัจจุบันบริษัท อัลทิมา ไลฟ์ จำกัด อยู่ภายใต้คำสั่งศาลล้มละลาย
- บริษัท พีซีซี แล็บบอราเทอร์รี่ จำกัด มีเงินให้กู้ยืมคงค้าง 162 ล้านบาท ซึ่งได้พิจารณาตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้วบางส่วน บริษัทจะมีการเรียกคืนเงินให้กู้เมื่อ บริษัท พีซีซี แล็บบอราเทอร์รี่ จำกัด สามารถจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรที่แสดงอยู่ในงบการเงินได้

ในไตรมาส 3 ปี 2567 บริษัทมีมติอนุมัติให้หยุดดำเนินงาน ซึ่งได้บันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 8 ล้านบาท ผลขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 17 ล้านบาท และผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์จำนวน 149 ล้านบาท และจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท สยาม เออเบิล เทค จำกัด เกิดผลขาดทุน จำนวน 10.47 ล้านบาท

กำไร(ขาดทุน)ส่วนของบริษัทใหญ่

บริษัทมีกำไร(ขาดทุน)ส่วนของบริษัทใหญ่ (159.34) ล้านบาท ในขณะที่ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนมีกำไรส่วนของบริษัทใหญ่ 7.19 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้น 166.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2,316.13 สาเหตุหลักมาผลขาดทุนจากการตั้งสำรองสินค้าคงเหลือ และตั้งสำรองของบริษัทย่อยหนึ่งที่มีมติหยุดดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ของบริษัท ดังนี้
หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2567		ณ 31 ธันวาคม 2566		เปลี่ยนแปลง	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	223.09	17.34%	67.99	4.66%	155.10	228.12%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	42.20	3.28%	111.64	7.66%	(69.44)	(62.20%)
สินค้าคงเหลือ	126.88	9.86%	150.40	10.32%	(23.52)	(15.64%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	57.69	4.48%	41.92	2.88%	15.77	37.62%
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	166.69	12.96%	-	0.00%	166.69	100.00%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	616.55	47.93%	371.95	28.92%	244.60	65.76%
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	16.43	1.28%	17.05	1.17%	(0.62)	(3.64%)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	2.60	0.20%	2.60	0.18%	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	509.41	39.60%	862.06	59.14%	(352.65)	(40.91%)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	1.92	0.15%	53.78	3.69%	(51.86)	(96.43%)
ค่าความนิยม	0.25	0.02%	0.25	0.02%	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	43.06	3.35%	50.48	3.46%	(7.42)	(14.70%)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	95.50	7.42%	90.64	6.22%	4.86	5.36%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.59	0.05%	8.83	0.61%	(8.24)	(93.32%)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	669.76	52.07%	1,085.69	74.48%	(415.93)	(38.31%)
สินทรัพย์รวม	1,286.31	100.00%	1,457.64	100.00%	(171.33)	(11.75%)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมลดลง 171.33 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 11.75 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 155.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการรับเงินมัดจำจากการจำหน่าย และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางส่วน มาแล้วในระหว่างงวด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ที่ลดลง 69.44 ล้านบาท เนื่องจากการบริหารจัดการลูกหนี้ได้ดีขึ้น สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย เพิ่มขึ้น 166.69 เนื่องจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เข้าทำสัญญาจะซื้อจะขายสินทรัพย์ และได้รับเงินมัดจำบางส่วนมาแล้วในระหว่างงวด และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่ลดลง 352.65 ล้านบาท มาจาก คิดค่าเสื่อมราคาประจำงวด และจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท สยาม เฮอเบิล เทค จำกัด ในระหว่างงวด อีกส่วนหนึ่งเป็นการจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย จำนวน 166.69 ล้านบาท และสินทรัพย์สิทธิการใช้ ลดลง 51.86 ล้านบาท เนื่องจากระหว่างงวดมีการจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท สยาม เฮอเบิล เทค จำกัด

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2567		ณ 31 ธันวาคม 2566		เปลี่ยนแปลง	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากรธนาคาร	45.00	3.50%	110.49	7.58%	(65.49)	(59.27%)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	70.92	5.51%	116.51	7.99%	(45.59)	(39.13%)
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	19.83	1.54%	27.23	1.87%	(7.40)	(27.18%)
เงินมัดจำรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	215.00	16.71%	-	0.00%	215.00	100.00%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	2.12	0.15%	(2.12)	(100.00%)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.77	0.06%	2.80	0.19%	(2.03)	(72.50%)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1.72	0.13%	21.18	1.45%	(19.46)	(1,131.40%)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.05	0.08%	2.47	0.17%	(1.42)	(57.49%)
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	11.68	0.91%	-	0.00%	11.68	100.00%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	365.97	28.45%	282.80	19.40%	83.17	29.41%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	0.29	0.02%	53.28	3.66%	(52.99)	(99.46%)
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	10.59	0.82%	10.72	0.74%	(0.13)	(1.21%)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	10.94	0.85%	18.49	1.27%	(7.55)	(40.83%)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6.60	0.51%	12.29	0.84%	(5.69)	(46.30%)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	28.42	2.21%	94.78	6.50%	(66.36)	(70.01%)
รวมหนี้สิน	394.39	30.66%	377.58	25.90%	16.81	4.45%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	891.92	69.34%	1,080.06	74.10%	(188.14)	(17.42%)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,286.31	100.00%	1,457.64	100.00%	(171.33)	(11.75%)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมลดลง 171.33 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 11.75 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สาเหตุหลักมาจากจ่ายชำระหนี้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากรธนาคาร 65.49 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 45.59 ล้านบาท จากการจ่ายชำระหนี้ที่ครบกำหนด เงินมัดจำรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 215 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เข้าทำสัญญาจะซื้อจะขายสินทรัพย์ และได้รับเงินมัดจำบางส่วนมาแล้วในระหว่างงวด และการจ่ายชำระภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.46 ล้านบาท หนี้สินตามสัญญาเช่า ลดลง 52.99 ล้านบาท เนื่องจากระหว่างงวดมีการจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท สยาม เฮอเบิล เทคโนโลยี จำกัด

กล่าวโดยสรุปได้ว่าด้วยการปรับโครงสร้างของกิจการอย่างต่อเนื่อง โดยการหยุดการดำเนินงานบริษัทย่อยที่มีผลขาดทุนมาโดยตลอด ส่งผลให้บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานปรกติ (Normalized Operating Profit) และมีกำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง รวมทั้งได้ดำเนินการขายสินทรัพย์ของบริษัทย่อยที่ได้หยุดดำเนินการไปแล้ว เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้กับกิจการสำหรับใช้ในการลงทุนเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต ซึ่งนำไปสู่การสร้างความสามารถในการแข่งขันต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวสุวารินทร์ ก้อนทอง
 กรรมการบริษัท